### 18. Johann Akoluth an Kalow.

Literas M. V. per dn. Schwertnerum<sup>1)</sup> meum accepi. Laetor de commoda satis valetudine M. V. in tanto senio, sed compatiō ex animo afflictionibus, quae M. V. cumulate onerant. Fidelissimam conthoralem decumbere antea intellexeram, sed de eius inchoata restitutione etiam quae-dam narrabantur, iam contrarium lego ex intimo animi affectu precatus, ut aegram, quam perhumaniter saluto cum meis, archiater summus erigat aut M. V. cor alioquin satis maestum abundantissima consolatione perfundat. Miratus hactenus valde sum, locum d. Meisneri<sup>2)</sup> tanto temporis intervallo vacare, prohibeat deus, ne syncretistae alicui servetur. De scriptis antisyncretisticis seu historica syncretismi relatione carceri inclusa<sup>3)</sup> nihil inaudivi, sed doleo laboris istius vices, sic nihil est fecisse benignum. Nimis dulce pacis nomen. Sed quid tali subsit veneni,

<sup>1)</sup> David Gottfried Schwerdtner, gestorben 1735 als Pfarrer in Jauer, war Akoluths Schüler in Breslau gewesen und besuchte seit 1683 die Wittenberger Universität.

<sup>2)</sup> Johann Meisner (1615–1681), Professor der Theologie in Wittenberg. Am 9. Januar 1683 schreibt Hofprediger Green aus Leipzig an Kalow: „Successor b. Meisneri nondum certus est. Mecum hac in re nihil serio actum est, vel quod adhuc in consiliis sit exterum in eam provinciam accersere, vel quod alia in recessu lateant, quae me plane fugiunt“. Am folgenden 13. Februar berichtet Green „Spes, quam ante duas hebdomades significabam potiundi D. Kortholti, ut D. Meisnero sufficeretur, iam discessit, siquidem à principe Holsatiae impetrari non potuit, ut missum facheret. Quo nunc optimates animum ac consilia vertent, cum ignarissimis scio, qui non ex ipsis dominis optimatibus, sed ex fide dignis literis spem eam frustra esse compertum habeo“.

<sup>3)</sup> Über die Konfiskation der historia syncretistica vergl. Tholuck, Der Geist der lutherischen Theologen Wittenbergs S. 202. Green schreibt den 30. Januar 1683 aus Dresden an Kalow: „Dicitur, quod in aurem mihi ingestum est, exemplaria historiae syncretisticae iam in via esse, ut doliis inserta Lipsiam deferantur, ad perpetuos carceres damnanda. Quamobrem omnis spes potiundi exemplari periit. Nisi deus ex machina, quod dicitur, veniat, res huius historiae conclamata est. Ast non est, sanctissime vir, ut eam ob causam adeo excrucieris animo aut moerore temetipsum conficias. Commenda, uti soles, deo, cuius ipsius negotium est cuiusque res agitur.“

multi vel non intelligunt vel intelligere nolunt. Deo committenda sunt omnia, curis nostris parum efficiemus, nisi quod nos nequicquam maceramus. Interdum repetendum est illud b. Lutheri: Vadat sicut vadit, quia non vult aliter vadere.<sup>1)</sup> Haec autem est dei gratia, quod M. V. etiam in hoc senio fructus quosdam literarios ecclesiae bono proferre concedit et systematis extensionem et mendacii papistici de electoribus Johanne et Johanne Friedericō. Posterius hoc scriptum credo oppositum Confessioni Augustanae et Anti — Augustanae Collorutschii episcopi Neostadiensis, in qua part. 2 p. 129 mendacium illud legitur, sed hanc refutationem nondum vidi curaturus, ut quam primum nanciscar. Perlegi librum istum episcopi et nihil nisi ignorantiam cum malitia coniunctam reperi. Apponit cramben sescenties recoctam sub specie magnae orthodoxiae. Provocat ad respondendum academias. Ad caelum evehit meditatam concordiam Marsenii. E re profecto esset, si utriusque operi os obturetur, de quo quid sit sperandum, edoceri peto. Lipsiensis academia orbata est suo d. Scherzero,<sup>2)</sup> cui faciat succedere parem aut non multum disparem dominus messis. Nostrae ecclesiae mediocri pace

<sup>1)</sup> Gerh. Heinrich Hopmann, Pastor an der Aegidienkirche in Lübeck, schreibt unter dem 15. März 1683 an Kalow: „Faxit deus, ut scriptum vestrum innocenter oppressum in syncretistarum plenariam ruinam luci publicae exponatur cum apodixi articulorum fidei desiderato modo, expositum variis in locis diurna nocturnaque manu evolvatur.“

<sup>2)</sup> Leipzig, den 20. Dezember 1683 berichtet D. Georg Lehmann Kalow: „Scherzerus noster, qui ferme sine omni spe aegrotat, R. Mag. V. salute plurima impertit. Invisi eum ante decendum, „ex quo tempore ob catarrhum me in lecto continere coactus sum eluctaturus, si deus voluerit, propediem. Σφακελος, qui ipsius pedes hactenus infestat, altius ad superiores partes ascendere videtur, unde vereor, ut vix unum vel alterum diem vitam producat suam.“ Schon am 7. Juni hatte Georg Möbius aus Leipzig geschrieben: „Collega noster dn. D. Scherzerus adhuc aegrotans decumbit et quidem undecim integras septimanas. Dextrum ipsius latus, cui semper propter acutos dolores iucumbere cogitur, ob continuam hanc pressuram hinc inde in cute iam vulnera accepit et caro ipsius in dextro quoque latere tabescit. In hortum suum, qui extra civitatem situs est, ex consilio medicorum delatus est, sed mitigationes doloris vel nullas vel paucas ibi sentit.“

fruuntur, sed hic quoque syncretismi vestigia alicubi offendere est, quae tamen prodire in publicum non prorsus audent. Sed quid porro sit futurum, docebit dies, quamquam non est, quod boni multum speremus. . . a. 1684 d. 12 Februarii.